
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90  Data 12-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DEFINITIVO DECENTRATO

INTEGRATIVO RELATIVO AL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2019
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 13 in data 04/06/2020,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2020/2022;

Viste le disposizioni delle leggi finanziarie che, a partire dall’art. 39 della legge
finanziaria n. 449/97, invitano gli Enti Locali ad un processo di progressivo
contenimento e riduzione delle spese del personale dell’Ente in rapporto al totale delle
spese correnti dell’Ente;

Considerato che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii. dispone che la
contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente
previste;

Atteso che i commi 3 e 3-bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano
le sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei
contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte
pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché
la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 07/09/2020, con cui è stata
costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula del contratto
integrativo, abilitata,  ai sensi dell'art. 8, comma 2, del CCNL 21.05.2018, ad intervenire
alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva
decentrata integrativa;

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla
Giunta Comunale, organo deputato ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e
per la gestione del personale dipendente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 24/09/2020, con cui sono
stati emanati gli indirizzi alla delegazione trattante per la contrattazione decentrata
integrativa, in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività e in
ordine alla conduzione dell'attività negoziale, ai fini della sottoscrizione del contratto
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2019;

Vista ed esaminata l’ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la
costituzione ed utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l’annualità 2019,
concordato dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni
Sindacali;
DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 12-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata
integrativa relativa all’annualità 2019, con i vincoli di bilancio e sulla certificazione
degli oneri da parte dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, agli atti dell’Ente;

Richiamati i Contratti Collettivi del Personale non dirigente per il triennio 2016/2018 e
precedenti;

Ritenuto provvedere all'approvazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo
per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l’annualità
2019 e autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione
Trattante di Parte Pubblica, alla sua sottoscrizione definitiva;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta dai responsabili dei relativi
servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n.
267/2000;

Visti:

l’art.40 del decreto legislativo n.165/2001;-
Il Contratto Collettivo Nazionale del 22/01/2004-
Il Contratto Collettivo Nazionale del 21/05/2018-
T.U n.267/2000;-
L’Art.134, comma 4, del T.U n.267/2000;-

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi,

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-

Di approvare la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria redatte in-
data 12/10/2020 che, allegate al presente atto, costituiscono parte integrante e
sostanziale della deliberazione, disponendo altresì la pubblicazione delle stesse sul
sito istituzionale del Comune, dopo la sottoscrizione dell’accordo definitivo di cui
al punto successivo;

Di approvare l’allegato Accordo per l’utilizzo delle risorse del salario accessorio-
del Comune di Ripe San Ginesio Anno 2019, come da ipotesi concordata e siglata
dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione-
Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 12-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Integrativo definitivo per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse 
Decentrate per l’annualità 2019;

Di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per la-
trasmissione in copia del contratto collettivo decentrato integrativo per l’annualità
2019 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale
dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante-
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione
all’Albo ai sensi della normativa vigente;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi-
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 12-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"APPROVAZIONE ACCORDO DEFINITIVO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO AL
FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA
PRODUTTIVITA' ANNO 2019  "

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 12-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-10-20

IL SEGRETARIO
li, 29-10-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 12-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


